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ABSTRACT

Hlinková, Adriana. University of West Bohemia. May 2017. Human body lexical items

- a cross-cultural comparison.

Supervisor: Bc. Et Mgr. Andrew Tollet, M. Litt.

This undergraduate thesis deals with multiword lexical items with transferred

meaning. It is concentrated on clause /sentence/ idioms related only to a human body. In the

theoretical part the idiom definitions are given as well as idiom classifications. In the practical

part the examples of 30 English individual clause idioms are analysed with their semantic

meanings. As the aim is to compare the use of parts of a human body in the fields of idioms in

a cross-cultural comparison, I decided to collate English idioms with the idioms of Czech,

German and Russian language. The thesis is only focused on the idioms which contain parts

of a human body in all four languages within one semantic meaning. In the practical part I

made tables of the counterpart idioms followed by their literal word-for-word translation in

order to show the diversity in languages. Analysis of paradigmatic relations between

monitored idioms is given, focusing on the categories of synonymy, hyponymy, hypernymy

and meronymy. The second part of the practical part consists of analysing questionnaires

made for young English and Czech people aged 15-25. The goal in this piece of work is to get

informed whether today´s young people are able to understand or use the human body idioms

and consequently show their frequency of usage and other factors in the analysis.
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1 INTRODUCTION

This undergraduate bachelor thesis is focused on the subject of human body lexical

items with a cross-country comparison. The thesis basis is that language is believed to be

a communication tool. However, language is pre-eminently a living organism affected by its

environmental factors, such as family, community, place and education. Let me introduce

a set of general factors affecting the development and usage of MOTHER LANGUAGE:

 Language and family

Family environment is the essential environment for general people´s development

and at the same time it is fundamental for language development. The specific way, how

members of a family communicate, reflects their language standard.

 Language and community

Community which surrounds people also affects their language standard. It is obvious

that lawyer or doctors´ language standard differs from language standard of the criminals.

Footballer language standard is dissimilar to gymnast language standard.

 Language and place

Another factor interacting language and its usage is the place where we live. People

living in the countryside speak differently compared to people living in big cities; people

living in the rainforest definitely speak distinctly in comparison with people living in villages.

 Language and education

As far as education, mother language in school curriculum contains general language

knowledge based on grammatical structures and other fields of language teaching with the

help of literature lessons; all fields developing perception, communicative skills, reading and

writing.

I have already mentioned four factors affecting the development and usage of

MOTHER LANGUAGE. Nevertheless, the topic of the undergraduate thesis deals with

English idioms compared to three other foreign language idioms: Czech, German and

Russian.
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 Learning and understanding FOREIGN LANGUAGES is a completely different

process compared to learning and understanding MOTHER LANGUAGE.

Learning FOREIGN LANGUAGES is a fascinating process. There is an uncountable

number of devices helping with learning foreign languages:

 You can teach yourself with perfectly elaborated textbooks for self-learners.

 You can attend classes with a native speaker teacher.

 You can study via the Internet and on-line courses.

 You can watch movies in their origin versions with subtitles supporting your learning.

 You can make friends all over the world and speak to them via the Internet.

 You can pack your luggage and move to your dream country to learn their language

“live” there

 You can buy or borrow hundreds sources related to learning a foreign language, such

as: dictionaries, language encyclopaedias, textbooks.

 You can read books in their origin versions.

The result is that everybody, who decides to learn a foreign language, can learn

a foreign language on some level. Talent for languages is also needed, some people´s limit

may be ‘beginner’ level, some people might reach ‘advanced’ level; some can become

professional teachers of particular language.

The undergraduate thesis is concentrated on clause /sentence/ idioms published in

academic dictionaries and only related to parts of a human body.

The starting point of the thesis is to find English clause idioms related to a human

body. The thesis is divided into theoretical and practical parts.

Aims of the thesis are:

 to show the diversity in the use of clause idioms in English, Czech, German and

Russian language with the possibility of changing the form in monitored languages

from an idiom to a simile.

 to analyse the questionnaires filled in by young English and Czech people aged

15-25 in order to elicit whether they understand the human body idioms or not

together with other information, ie their frequency in idiom usage or rewriting the

idioms by their own words in order to find out how they comprehend each particular
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idiom. Consequently, this work shows how lexical field of clause idiom

comprehension can be difficult for mother language speakers.

Theoretical part introduces in general the structure of the lexicon, its semantic fields

and paradigmatic relations, such as: synonymy, hyponymy, hypernymy and meronymy.

Moreover, explanations, definitions and classifications related to the topic of idioms and

similes are also included in the theoretical part. Consequently, background of creating

a questionnaire is listed.

In the chapter called Methods the process of registering the clause idioms in all four

languages is described. The part shows searching for appropriate sources with English clause

idioms related to a human body in the opening, and looking for the equivalent counterpart

clause idioms in other three foreign languages- in German, Czech and Russian as the second

point. The goal is to find such particular idioms, which would all refer to human body in their

semantic meanings in all four languages. In addition to this part, 30 English clause idioms

with their semantic meanings are set in a table. The other tables contain 30 German, 30 Czech

and 30 Russian clause idioms relating a human body which equal to the semantic meanings of

given 30 English clause idioms but contain partly distinct use of human body parts in the

idioms.

To show the dissimilarity in using the parts of a human body in each particular

language, I translated all the 90 clause idioms literally word-for-word into English language

and compared the nouns and verbs in idioms from the point of paradigmatic relations.

The practical part also involves questionnaires. The methods of making the

questionnaires are explained in the second part of Methods. There are 4 general questions and

14 idioms in each questionnaire. For each idiom there are 4 questions to be answered. The

questions are created in two languages- in English and Czech. All the questions (Sincero,

2012) in the questionnaires are the same in both monitored languages.
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2 THEORETICAL BACKROUND

Theoretical background brings an introduction into the fields related to the

undergraduate thesis. As the thesis is concentrated on idioms, the background contains idiom

definitions and offers an overview of lexical structure and its fields from general point of

view up to detailed classifications.

Besides, theoretical background of creating questionnaires is listed.

2.1. Lexical structure

David Crystal says: “When we talk about the ‘structure’ of the lexicon, we are

referring to the network of meaning relationships which bind lexemes together- what is

known as its semantic structure.” (Crystal, 2003) He explains his theory in following

statements: No lexeme exists in splendid isolation. As soon as we think of one (say, uncle),

a series of others come to mind. Some of these lexemes help to define uncle (brother, father,

mother), others relate to it closely in meaning (aunt, cousin, nephew, niece), others have

a looser semantic connection (relatives, family, visit, outing), and there may be figurative or

literary uses (Uncle Sam), as well as a few personal or idiosyncratic associations (birthday,

funeral). (Crystal, 2003)

Crystal declares that if we mentally probe all aspects of the semantic network which

surrounds uncle, we shall soon build up a large number of connections. But on the other hand,

he says that if we look at a dictionary entry for uncle, we shall see very few of our intuitions

represented there. (Crystal, 2003)

2.2. Fundamental sense relations between lexical units

According to Cruse, there are two dimensions of the language: horizontal and vertical.

The relationships on the vertical dimension are described as paradigmatic and those on the

horizontal dimension as syntagmatic. (Cruse, 2004)

2.3. Paradigmatic relations

A paradigm is an abstract class of elements, units at whatever level of the system, and

it is itself usually part of the system, states Čermák. It is based on a feature (formal, semantic
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or functional) which is common to all these elements and unites them into a paradigm of

whatever type it may be. Members of a paradigm are mutually equivalent and in a text

generally also mutually substitutable, their choice being governed by the either-or rule.

(Čermák, Frazeologie a idiomatika česká a obecná, 2007)

The broadest division of paradigmatic relations is into two groups:

 relations of identity and inclusion- polysemy,

homonymy, synonymy, compatibility, hyponymy,

meronymy

 relations of opposition and exclusion- complementarity,

antonymy, converseness, incompatibility (Cruse, 2004)

2.4. Idiom

Idiom, according to (Websterś Universal Dictionary and Thesaurus, 1993, p. 273), is

defined as an accepted phrase or expression with a different meaning from the literal or as

a usual way in which the words of a language are used to express thoughts.

However, Lewis claims that technically, an idiom is a particular kind of lexical item,

defined by the fact that the meaning of whole is not immediately apparent from the meaning

of the constituent parts. (Lewis, 1993, p. 98)

McCarthy and O´Dell come with similar definition where they state that idioms are

fixed expressions whose meaning is not immediately obvious from looking at the individual

words in the idiom. (McCarthy & O'Dell, 2002, p. 4)

Czech linguist Čermák (2007) specifies an idiom as a unique combination of at least

two elements some of which do not function in the same way in any other combination (of the

kind) or occur in a highly restricted number. (Čermák, Frazeologie a idiomatika česká a

obecná, 2007, p. 142)

David Crystal states that two central features identify an idiom:


[…]

3/3

2 HAIR
CILIUM, EYE LASH,

EYEBROW
0/3 TURN

TURN, WINCE,

TURN
2/3

3 NOSE SNOUT, NOSE, NOSE 2/3 POKE
POKE, POKE,

POKE
3/3

4 HEART
HEART, HEART,

SOUL
2/3

POUR

OUT

POUR OUT, POUR

OUT, POUR OUT
3/3

5 EYE EYES, EYES, EYES 3/3 TURN
CLOSE, CLOSE,

CLOSE
0/3

6 BONE SKIN, X, HIP 0/2 BE BE, X, BE 2/2

7
HAND TO

MOUTH

HAND TO MOUTH,

HAND TO MOUTH, X
2/2 LIVE LIVE, LIVE, LIVE 3/3

8 TEETH GOB, X, EARS 0/2 LIE GO OUT, X, FADE 0/2

9 THUMB
FIST ON EYE, FIST

ON EYE, X
0/2 STAND BE, MATCH, X 0/2

10 HEAD EARS, EARS, NOSE 0/3 GET
WRITE, WRITE,

MAKE
0/3

11 MOUTH
SALIVAS, MOUTH,

SALIVAS
1/3 MAKE

RUN, WATER,

FLOW
0/3

12 TONGUE
TONGUE, TONGUE,

TONGUE
3/3 BE

HAVE GOT, LIE,

SPIN
0/3

13
LITTLE

FINGER
FINGER, FINGER, X 0/2 TWIST TWIST, TWIST, X 2/2

14

FINGERS

AND

THUMBS

HANDS, HANDS,

HANDS
0/3 BE

BE, HAVE GOT,

STICK
1/3

15 LEG NOSE, NOSE, NOSE 0/3 PULL
LEAD, LEAD,

LEAD
0/3

16 HAND HAND,HAND,HAND 3/3 KNOW
KNOW,

KNOW,KNOW
3/3

17 ARSE ARSE,ARSE,ARSE 3/3 LICK
CREEK, CREEK,

LICK
1/3

18 SKIN SKIN,SKIN,SKIN 3/3
MAKE

CRAWL

JUMP, HAVE GOT,

RUN
0/3

19 SKIN BONE,BONE,BONES 0/3
BE

SOAKED

BE SOAKED,BE

THROUGH, BE

SOAKED

2/3

20
PALM

HAND

THUMB, THUMB,

THUMB
0/3

HAVE

GOT

HAVE GOT,HAVE

GOT, KEEP
2/3

21 THROAT
THROAT, THROAT,

MOUTH
2/3

HAVE

GOT

HAVE GOT,HAVE

GOT, HAVE GOT
3/3

22 MIND HEAD, HEAD, HEAD 0/3 PREY
DRILL, SPOOKE,

SIT
0/3

23 TONGUE
TONGUE, TONGUE,

TONGUE
3/3 LOOSEN

LOOSEN, LOOSEN,

LOOSEN
3/3

24 FACE
FOREHEAD,

FOREHEAD, FACE
1/3 FACE

STAND, OFFER,

TUNR
0/3

25 HAIR
HAIRSPRING, HAIR,

HAIR
2/3 HARM

DISTORT,

DISTORT, TOUCH
0/3

26 FINGER
FINGER, FINGER,

FINGER
3/3 LIFT

MOVE, MOVE,

STRIKE
0/3

27 HEELS

LEGS ON

SHOULDERS, LEGS

IN HAND, LEGS IN

HANDS

0/3 TAKE
TAKE, TAKE,

TAKE
3/3

28 FOOT LEG, FOOT, LEG 1/3
HAVE

GOT

BE, STAND,

STAND
0/3

29

HEAD

OVER

HEELS

EARS, EARS, EARS 0/3 BE BE, BE, BE 3/3

30 HEART
HEART, HEART,

MIND
2/3 HAVE

HAVE, HAVE,

HAVE
3/3

Appendix 4: English and Czech questionnaire sample

https://docs.google.com/forms/d/1kGc2Zf4O3b-

sBujCx4esgrvnMLHlUaD48G_jh8U7J7I/edit?usp=drive_web

https://docs.google.com/forms/d/1VPudZU4UeWgFfTZuQ3y2Dwn_0NCbfHssneHBjZBRE

Hw/edit

https://docs.google.com/forms/d/1kGc2Zf4O3b-sBujCx4esgrvnMLHlUaD48G_jh8U7J7I/edit?usp=drive_web
https://docs.google.com/forms/d/1kGc2Zf4O3b-sBujCx4esgrvnMLHlUaD48G_jh8U7J7I/edit?usp=drive_web

SUMMARY

Tato bakalářská práce se zabývá víceslovnými lexikálními jednotkami s přeneseným

významem. Soustředí se na větné idiomy týkající se pouze lidského těla. V teoretické části se

nacházejí definice idiomů spolu s jejich klasifikacemi. V praktické části je analyzováno 30

příkladů jednotlivých anglických idiomů spolu se sémantickým významem. Jelikož cílem

práce je porovnat užití částí lidského těla na poli idiomatiky napříč kulturami, rozhodla jsem

se srovnávat anglické idiomy s idiomy českými, německými a ruskými. Práce je zaměřena

pouze na idiomy, které obsahují část lidského těla ve všech čtyřech jazycích v jednom

sémantickém významu. V praktické části jsem vytvořila tabulky s idiomatickými protějšky

zároveň s jejich doslovnými překlady, za účelem představit rozlišnost v jazycích. Je zde

uvedena i analýza paradigmatických vztahů mezi sledovanými idiomy, zaměřená na kategorie

synonym, hyponym, hypernym a meronym. Druhá část praktické části obsahuje analýzu

dotazníků vytvořených pro mladé Angličany a Čechy ve věku 15-25 let. Cílem této části

práce je získat informace, zda jsou dnešní mladí lidé schopni porozumět nebo použít idiomy

týkající se lidského těla, současně ukázat frekvenci jejich užití a další faktory v rozboru.