Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Adriana Hlinková

Title: Human Body Lexical Items – A Cross-Cultural Comparison

Length: 68

Text Length: 35

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Formatting of in-text references is incorrect throughout. Lists are frequently formatted with correct ticks and not bullet points, or numbers.

Final Comments & Questions

I have refrained from the evaluations above in points 1 through 7 as I have broader queries and problems with the thesis which are best addressed here. The student has clearly invested a good deal of work in this thesis – from surveying different categorizations of idioms to the formulation and employment of the questionnaire – however, the overall research aim is unclear to me, and several passages of the thesis seem unrelated to the others. For instance, on p. 6, the first page of the introduction, with little actual introduction the student gives some “general factors affecting the development and usage of *MOTHER LANGUAGE*” (caps student’s). Yet these are left undeveloped and have no effect on the rest of the thesis. Similarly, p. 7 presents some general means of studying foreign languages. Again, how does this relate to idioms?

Next, the student follows body idioms from English through Czech, German and Russian. In the first place, only Czech and English are followed up in the questionnaire, but more importantly, I fail to see the point pursued in the cross-lingual investigation. Does the student wish to use these for socio-linguistic conclusions (i.e., what English/Scottish people are like compared to Czechs)? Or is it more narrowly to investigate the way Czech and English use the body in idioms? The student categorizes the idioms, but what part does that categorization play in the overall conclusions of the thesis. Moreover, the examples the student uses are drawn from reference books, yet she does not take into account the fact Czech and English reference books were published at different times, and with different research resources. And even if the works in both languages were perfectly in sync, I cannot see what research aim would be served by the questionnaire. At every turn the student compares the knowledge of the questionnaire respondents to the established meanings of the idioms; this suggests that she is interested in the way that idioms can change meaning over time, but again this does not relate to anything stated in the introduction.

The student states that “the aim in the method of making tables is to show synoptically congruence or difference in the use of human body parts in each individual idiom” (p. 18). Could the student explain the point of demonstrating such congruence in two European languages?

Therefore, it is difficult to recommend a grade for this thesis until these questions are answered in the defence. I look forward to hearing the student’s response.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 August 2017

Signature: